
 

 

 

 

 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 

Città Metropolitana di TORINO 
 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     1 

 

 
OGGETTO: SURROGA  CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARI A SIG.RA 
PAOLA PALTRO E  CONTESTUALE  CONVALIDA  DELL'ELEZIO NE A 
CONSIGLIERA COMUNALE DELLA SIG.RA MARTA ZANETTI. 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisei, del mese di  gennaio, alle ore  19 e minuti   5,  nella sala delle 
riunioni , convocato dal Presidente mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    TODESCO Bruno  Sindaco   X  
    CORINTO Carlo  Consigliere   X  
    CAPONE Claudio  Consigliere   X  
    NAPIONE Carlo Giuseppe  Consigliere   X  
    CHIESA Paola  Consigliere   X  
    TEMPORELLI Elisabetta Rita  Consigliere   X  
    BERTINETTI Federico  Consigliere   X  
    VERGNANO Fabrizio  Consigliere   X  
    SCAGLIA Patrizia  Consigliere   X  
    MORANDO Giorgio  Consigliere   X  
    BENEDETTO Martina  Consigliere   X  
    GAMBIRASIO Vittorio  Consigliere   X  
     

                                                                                                                  Totale      12 
 
Assume la presidenza il Signor CORINTO Carlo. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale PALERMITI dott. Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA SIG.RA 
PAOLA PALTRO E CONTESTUALE CONVALIDA DELL’ELEZIONE A 
CONSIGLIERA COMUNALE DELLA SIG.RA MARTA ZANETTI. 
 
 
Preliminarmente il Presidente, Carlo CORINTO, chiede ai presenti di osservare un minuto di 
silenzio in ricordo delle vittime in Abruzzo (sia dell’incidente di elicottero che della slavina 
che ha colpito l’hotel Rigopiano). Tutti i presenti si alzano in piedi ed osservano un minuto di 
raccoglimento. 
 
Successivamente passa all’esame del primo punto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21.06.2016, esecutiva, si 
è provveduto a convalidare la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale nella consultazione elettorale del 5 giugno 2016;  
 
vista la lettera presentata dalla consigliera Paola PALTRO, assunta al protocollo in data 
17.01.2017 al n. 291, con la quale la stessa rassegna le proprie dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale; 
  
rilevato che: 
- la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno del consigliere, 
disciplinato in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto degli artt. 
38 e 45 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza 
dell’organo rappresentativo, in forza del quale il numero dei consiglieri deve mantenersi 
costante indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli 
consiglieri; 
 
- il principio di cui sopra, invero, trova riscontro pratico, in primis, nell’art. 38, comma 4, che 
disciplina la surroga e, in secundis, nell’art. 45, che disciplina il dovere permanente del 
Consiglio di reintegrare la sua composizione; 
 
- la ratio delle norme citate è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per 
tutta la durata del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella 
compagine consiliare per effetto di vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e 
temporanee. La competenza è assegnata al Consiglio stesso in ossequio al “diritto-dovere di 
qualsiasi organo rappresentativo di giudicare da sé le proprie condizioni di validità sotto 
l’aspetto dello jus in officio dei rispettivi componenti” (Cons. Stato Sez. V, 03.02.2005, n. 
279); 
 
preso atto che: 
- le dimissioni presentate dalla Sig.ra Paola PALTRO rispettano i requisiti fissati dall’art. 38, 
comma 8, e, più precisamente, trattasi del caso di dimissioni indirizzate al Consiglio e 
presentate personalmente al protocollo dell’Ente; 
 
- come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel rispetto delle 
prescrizioni di cui al citato art. 38 devono ritenersi irrevocabili e immediatamente efficaci, 



 

 

 

senza che si renda necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo che deve, 
invece, attivarsi per il perfezionamento della surroga; 
 
- pertanto, ai sensi del comma 1 dell’art. 45, il surrogante è identificato nel primo dei 
candidati non eletti nella lista del consigliere surrogato e, venendo al caso di specie, nella 
Sig.ra Marta ZANETTI (nata a Torino il 02.04.1982 e residente in Baldissero Torinese – via 
Cravera n. 10), prima non eletta nella lista “Per Baldissero”, come risulta dai verbali elettorali 
del 5 giugno 2016; 
 
dato atto che: 
- si è provveduto a comunicare alla Sig.ra Marta ZANETTI quanto sopra brevemente esposto 
e, altresì, ad invitare quest’ultima a prendere parte alla seduta del Consiglio Comunale del 26 
gennaio 2017; 
 
- la Sig.ra Marta ZANETTI a trasmesso all’Ente la dichiarazione in merito all’insussistenza 
delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 55 e 
seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
valutato che: 
- il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 chiarisce che la surroga si verifica subito 
dopo l’approvazione della relativa delibera da parte del Consiglio Comunale; 
 
- deve, pertanto, ritenersi derogato l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e si renderebbe superflua 
la deliberazione normalmente necessaria per attribuire immediata esecutività alle delibere 
consiliari fermo restando che prima della deliberazione il surrogante non può considerarsi 
membro dell’Assemblea; 
 
visti: 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del 
servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
udito il Presidente CORINTO, il quale chiede se vi sono interventi intesi a far rilevare cause 
di incompatibilità alla carica della sig.ra ZANETTI. 
Non essendovi interventi pone all’approvazione il punto, dopo aver ringraziato la consigliera 
dimissionaria Paola PALTRO per l’impegno svolto nella precedente e nella presente 
legislatura. 
 
con voti espressi in forma palese e con il seguente esito della votazione: 
presenti: n. 12  votanti: n. 12  astenuti: n. / 
voti favorevoli: n. 12  voti contrari: n. / 
 

DELIBERA 
 

1) di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga della Consigliera Comunale 
Sig.ra Paola PALTRO e di attribuire il seggio resosi vacante per effetto delle dimissioni 
della predetta Consigliera, alla Sig.ra Marta ZANETTI, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 
2) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Baldissero Torinese 

appartenente alla Lista “Per Baldissero”, dando atto che quest’ultima, quale subentrante, 
è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per la stessa non 
esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e 
ineleggibilità. 

 
3) Di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 

deliberativo, è la seguente: 
1. Sindaco Bruno TODESCO; 
2. Consigliere Carlo CORINTO; 
3. Consigliere Claudio CAPONE; 
4. Consigliere Carlo Giuseppe NAPIONE; 
5. Consigliere Paola CHIESA; 
6. Consigliere Elisabetta Rita TEMPORELLI; 
7. Consigliere Federico BERTINETTI; 
8. Consigliere Fabrizio VERGNANO; 
9. Consigliere Marta ZANETTI; 
10. Consigliere Patrizia SCAGLIA; 
11. Consigliere Giorgio MORANDO; 
12. Consigliere Martina BENEDETTO; 
13. Consigliere Vittorio GAMBIRASIO. 

 
 

La consigliera neo convalidata, sig.ra Marta ZANETTI, prende posto nel Consiglio 
Comunale. 
 
Successivamente, alle ore 19.10 il Presidente sospende la seduta per consentire alla 
consigliera dimissionaria Paola PALTRO di rivolgere un saluto al Consiglio Comunale. 
 
Alle ore 19.15 la seduta viene riaperta. 
 
Prima di passare al punto successivo passa la parola al Sindaco, il quale, nel dare il benvenuto 
alla neo consigliera ZANETTI Marta, ringrazia Paola PALTRO per l’impegno e il lavoro 
svolto soprattutto nei cinque anni precedenti, in cui sono state fatte scelte, tutte orientate al 
meglio per i cittadini baldisseresi. Ricorda in particolare l’attività di cura del periodico 
comunale in questi anni e si augura che, compatibilmente con le sue nuove esigenze, possa 
mettere a disposizione le sue competenze e la sua capacità di ascolto. 
Anticipa che in data di domani firmerà il decreto di nomina del nuovo assessore 
preannunciando che verrà nominata la consigliera Elisabetta TEMPORELLI. 
 
A questo punto la consigliera TEMPORELLI ringrazia il Sindaco per la fiducia accordata e 
dichiara che svolgerà questo ruolo con entusiasmo ed in continuità con l’assessore PALTRO. 



 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto e 
sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to CORINTO Carlo 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to PALERMITI dott. Daniele 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

⌧ è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15/02/2017, per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
Dalla Residenza comunale, lì 15/02/2017 
 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
f.to QUAGLIA Antonella 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il giorno.................................. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
f.to QUAGLIA Antonella 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza comunale, lì 15/02/2017 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

         QUAGLIA Antonella 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO  

Sulla presente deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del TUEL 
D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità 
Tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to QUAGLIA d.ssa Antonella 



 

 

 

 

 

 


